

Số: 65 /KH-UBND

Sập Vạt, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 10/03/2023 của UBND huyện Yên Châu về tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Sập Vạt ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 nhằm mục đích làm cho các cấp, các ngành, các đoàn thể xã hội và nhân dân hiểu rõ được đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thể dục thể thao, qua đó nhận thức đúng vị trí, vai trò, tác dụng của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, giáo dục đạo đức, nhân cách đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đào tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong thời kỳ hiện nay.

- Hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 nhằm động viên khích lệ mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia các hoạt động thể dục thể thao, góp phần nâng cao sức khỏe cho mọi người.

- Thông qua Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 nhằm vận động mỗi người dân tự chọn cho mình một môn thể thao thích hợp để tập luyện và tạo thói quen hoạt động, vận động hợp lý, nhằm nâng cao sức khỏe cho chính bản thân vì mục tiêu “Mỗi một người dân mạnh khỏe, tức là góp phần cho cả nước mạnh khỏe”, “Dân cường thì nước thịnh” như Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu hằng mong muốn.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về phát triển sự nghiệp TDTT nhằm tạo ra phong trào tập luyện và thi đấu TDTT quần chúng sôi nổi, rộng khắp ở các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể và toàn xã hội.

- Việc tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm

2023 phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của nhân dân.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic.

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Quy mô

- Tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic tại cấp xã.

- Vận động các cơ quan, đoàn thể, trường học, công an và doanh nghiệp tham gia thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic.

2. Hình thức, thời gian và địa điểm

2.1. Hình thức

Tùy tình hình thực tế tại các địa phương, đơn vị và phát huy tính chủ động sáng tạo trong việc tổ chức, có thể lồng ghép tổ chức các hoạt động thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 3 với tổ chức Ngày chạy và phát động phong trào “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” trên cơ sở chương trình gồm các phần chính sau:

- Chào cờ, hát Quốc ca.
- Đọc “*Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục*” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Phát biểu khai mạc.
- Đồng thanh hô khẩu hiệu: “*Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc*”, “*Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước*”, “*Thể dục - Khỏe*”.
- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 01 km (*đảm bảo chạy hết cự ly*).
- Các xã, thị trấn có thể tổ chức thi chạy giữa các khối hoặc lồng ghép tổ chức thi đấu các giải thể thao quần chúng.
- Sau khi kết thúc các đợt chạy, Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao quần chúng như: bóng chuyền hơi, kéo co, đẩy gậy, bóng đá, bóng chuyền, bóng bàn, cầu lông, cờ tướng...

2.2. Trang trí, tuyên truyền

- Tổ chức trang trí tại địa điểm tổ chức một cách trang trọng, treo băng rôn, cờ, phướn và khẩu hiệu tại địa điểm xuất phát và về đích.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, “*Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”, “*Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc*” “*Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước*” các khẩu hiệu chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2.3. Thời gian và địa điểm, trang phục

- Thời gian: 8 giờ 00 phút ngày 21 tháng 3 năm 2023.

- Địa điểm: Tổ chức tại nhà văn hóa bản Mệt Sai
- Trang phục: Trang phục thể thao (*quần áo thể thao*)

3. Thành phần tham gia

- Toàn thể nhân dân cư trú trên địa bàn xã;
- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã;
- Thầy cô giáo các đơn vị trường học;
- Học sinh khối 7, 8,9 trường TH-THCS Sấp Vạt.
- Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã Sấp Vạt

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic năm 2023 được chi từ nguồn cấp cho hoạt động văn hóa năm 2023.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHTT&DL

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong xã tổ chức tuyên truyền về mục đích, vai trò, ý nghĩa của tập luyện thể dục thể thao và Ngày chạy Olympic đối với sức khỏe. Tuyên truyền bài viết “*Thể dục và sức khỏe*” của Bác Hồ và sự hình thành, phát triển của ngành thể dục thể thao, tuyên truyền, vận động mọi đối tượng nhân dân hưởng ứng tham gia các hoạt động thể dục thể thao và Ngày chạy.

- Đăng tải kế hoạch và các tin, bài về các hoạt động thể dục thể thao trong tháng 3 và Ngày chạy Olympic trên Cổng thông tin điện tử xã.

2. UBND xã, các đơn vị; các tổ chức chính trị - xã xã

-Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã tham gia thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Đơn vị trường học: vận động giáo viên và học sinh tham ngày chạy.

3. BCH đoàn xã Sấp Vạt

- Cử 20 đoàn viên, thanh niên tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

3. 12 bản trên địa bàn

- Phối hợp với cơ quan truyền thông của huyện tuyên truyền cho tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn.

- Mỗi bản cử ít nhất 5 người để tham gia Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

4. Công an xã

- Đảm bảo an toàn giao thông tuyến đường chạy từ nhà văn hóa bản Mệt

Sai

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic năm 2023 của UBND xã, yêu cầu các cơ đơn vị trường học, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH huyện;
- TT.Đảng ủy;
- TT UBND xã;
- Các đơn vị liên quan;
- ban quản lý 12 bản;
- Lưu: VT, VH....bản.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Quàng Văn Chiến